جیسے سعودی عرب کے ”کبار علماء کے بورڈ“ کا فتویٰ، جامع از ہر مصر کا فتویٰ اور

① یہ کئی سال پرانی رپورٹ ہے، جبکہ تازہ رپورٹ کے مطابق ان کی تعداد ۴۰ لاکھ (۴۰ ملین) تک پہنچ گئی ہے، جو ایک دن میں ۱۱ ہزار کے قریب بنتے ہیں۔ اور ۲۰۳۰ء تک یہ تعداد ایک کروڑ (۱۰ ملین) ہو جائے گی۔ (بحوالہ ماہنامہ ”حرمین“، جہلم جلد ۱۱، شمارہ ۱۱ تا ۱۲ شعبان و رمضان ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء)۔ (محمد منیر قمر)

ہی دیگر کئی جگہ کے دارالافتاء ہیں جنہوں نے اسکے حرام ہونے کا فتویٰ دیا ہے۔ کیونکہ یہ داور معاشروں کیلئے سخت نقصان دہ چیز ہے۔ اس تمباکو نوشی کے خلاف آپ کی ہدایات اور ہی کا نتیجہ ہے کہ (پوری دنیا کے شہروں میں سے صرف) مدینہ منورہ کو ”تمباکو نوشی سے خالی قرار دیا گیا ہے۔